
 

CONSEJO DEL ÁREA INMOBILIARIA Y DE EMPRESA (COAM) 

 

INSTITUCIONES: 
 

D. José María Ezquiaga. Decano.   COLEGIO OFICIAL DE ARQUITECTOS DE MADRID (COAM) 

Fernando Catalán de Ocón. Responsable.   ÁREA INMOBILIARIA Y DE EMPRESA. (COAM) 

Francisco Sanz. CEO.   FORMACIÓN EMPRESARIAL Y RECICLAJE 

Decana.    COLEGIO DE ABOGADOS DE MADRID.  

Decano.    COLEGIO DE ARQUITECTOS TÉCNICOS Y APAREJADORES 

Decano.    COLEGIO NOTARIAL 

Decano.    COLEGIO DE REGISTRADORES DE LA PROPIEDAD 

Decano.    COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS 

Decano.    COLEGIO DE AGENTES DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

Presidente.    ASOCIACIÓN HIPOTECARIA ESPAÑOLA (AHE). D. Santos González. 

Presidente.    ASPRIMA y APCE. D. Juan Antonio Gómez-Pintado. 

Presidente.    ASOCIACIÓN DE GESTORAS DE VIVIENDAS (AGV). D. Roberto Jiménez. 

Presidente.    CONFEDERACIÓN NACIONAL DE LA CONSTRUCCIÓN (CNC). D. Juan Lazcano. 

Presidente.    URBAN LAND INSTITUTE. D. Alfonso Benavides. 

Presidente.    ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE OFICINAS (AEO). D. José María Álvarez. 

Presidente.    RICS ESPAÑA. D. Eduardo Fernández-Cuesta. 

Presidente.    ASOCIACIÓN CONSULTORAS INMOBILIARIAS (ACI). D. Ricardo Martí Fluxá. 

Presidente.    CÍRCULO INMOBILIARIO. D. Ángel Moreno. 

Presidente.    CONFED. ESPAÑOLA DE HOTELES Y ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS (CEHAT). D. Juan Molas. 

Presidenta.    ASOCIACIÓN EMPRESARIAL DEL SEGURO (UNESPA). Dña Pilar González de Frutos. 

Presidenta.    WOMEN IN REAL ESTATE SPAIN (WIRES). Dña Cecilia Espinosa de los Monteros. 

D. José Antonio Granero.   Decano COAM 2011.2015. Partner CGR ARQUITECTOS. 



 SAREB   D. Jaime Echegoyen. Presidente. 

 BANCO SANTANDER   D. Eduardo Quintana. Presidente. ALTAMIRA RE 

 NEINOR HOMES   D. Juan Velayos. CEO. 

 JLL ESPAÑA   D.  Enrique Losantos. CEO. 

 BLACKSTONE   D. Ignacio Fonseca. Director. 

 SOCIEDAD DE TASACIÓN   D.  Juan Fernández-Aceytuno. Director General. 

 ALISEDA INMOBILIARIA   D. Javier de Oro. Director Activos Inmobiliarios. 

 KPMG   D. Javier López Torres. Partner . Responsable de Real Estate. 

 MERLIN PROPERTIES   D. Ismael Clemente. Vice-presidente y CEO. 

 METROVACESA   D. Jorge Pérez de Leza. CEO 

 ALTAMIRA ASSET MANAGEMENT   D. Julián Navarro. CEO. 

 MAPFRE   D. Luis Basagoiti.  Director General del Área Inmobiliaria. 

 HAYA REAL ESTATE   D. Carlos Abad. CEO. 

 MONTHISA   D. Santos Montoro. Consejero Delegado. 

 INMOBILIARIA ESPACIO   D. Juan Antonio Fernández Gallar.  Director General. 

 ACERTA   D. Francisco Ordoñez. CEO. 

 SAVILLS   D.Rafael Merry del Val. Presidente. 

 GOOGLE   D. Carlos Álvarez Ramallo. Responsable Inmobiliario. 

 GUIDEBRIDGE CAPITAL (TPG) D. Fernando Magnet. Partner. España. 

 BMN   D. Ángel Gil Sevillano. Director de Activos Inmobiliarios. 

 ACCIONA   Dña Isabel Antúnez. Directora del Área Inmobiliaria. 

EMPRESAS: 



  

 IBERDROLA INMOBILIARIA D. Emilio Sánchez. CEO. D. José V. Carnero. 

 LONE STAR D. Juan Pepa. Director Europa. 

 MUTUA INMOBILIARIA   D. Emilio Colomina. Director General. 

 SOLVIA   D. Javier García del Río. Director General. 

 URÍA Y MENÉNDEZ   D. Felipe Iglesias. Responsable de Urbanismo. 

 COLLIERS INTERNATIONAL   D. Luis Valdés.  Director. 

 GRUPO IBOSA   D. Juan José Perucho. Director General. 

 GESTILAR   D. Javier García- Valcárcel. Presidente. 

 HI (HERCESA INMOBILIARIA)    D. Juan José Cercadillo. CEO. 

 LAR ESPAÑA SOCIMI    D. Miguel Pereda. CEO. 

 ROAN   Dña. Lourdes Fuentes. Presidenta. 

 AGUIRRE NEWMAN   D.  Santiago Aguirre. Presidente. 

 AXIARE   D. Luis López Herrera-Oria. Presidente. 

 HILL INTERNATIONAL   D. Alberto Pontarolo. Director Desarrollo de Negocio.  

 COSTAR   D. Juan Menduiña. CEO. 

 PONTEGADEA   Dña. Carolina Álvarez. Gestora Técnica España. 

 GRUPO DELTA   D. Leonardo Sánchez-Heredero. Presidente. 

 HISPANIA SOCIMI   Dña. Concha Osácar. Socia Fundadora AZORA 

 PLANNER EXHIBITIONS   D. Eloy Bohúa. Director General. 

 TECNITASA   D. Luis Leirado. Director de RR Institucionales. 

 DENTONS   D. Jesús Mardomingo. Partner. 

 ARCANO   D. Eduardo Fernández-Cuesta. Responsable Real Estate 

 LIBRA GP   D. Santiago González. Gerente. 

 TINSA   Dña. Belén Dávila. Dra. Grandes Cuentas e Internacional 

 GRUPO FERROCARRIL   D. Rafael González-Cobos. Presidente. 

 DOS PUNTOS D. Javier Eguidazu. Consejero Director General  



CLAUSTRO DE PROFESORES DEL ÁREA INMOBILIARIA Y DE EMPRESA 
 

 

 

Ignacio Fonseca. Director AM. BLACKSTONE 

José Manuel Rasines.  Director de Clientes. SANTANDER 

Alfredo Echevarría. Executive Director Global Clients. BBVA 

Enrique Losantos.  CEO. JLL España 

Fernando Magnet. Managing Partner. GUIDEBRIDGE CAPITAL (TPG) 

Javier López Torres. Socio Deal Advisory. Real Estate. KPMG España 

Julián Navarro. CEO. ALTAMIRA ASSET  MANAGEMENT 

Julián Cabanillas. CEO. SERVIHABITAT 

Alfonso Benavides. Presidente. URBAN LAND INSTITUTE (ULI) 

Javier Cabrera Blanco. Corporate Portofolio Advisors Director. N más 1 

Eduardo Quintana. Presidente ALTAMIRA RE SANTANDER 

Pedro San Martín. Managing Director. GUIDEBRIDGE CAPITAL (TPG) 

Juan Antonio Gómez -Pintado. Presidente. ASPRIMA. Presidente APCE 

Carlos Álvarez Ramallo. GOOGLE ESPAÑA. 

Felipe Iglesias. URÍA MENÉNDEZ. Universidad Autónoma de Madrid  

Javier de Oro. Director de Activos Inmobiliarios. ALISEDA INMOBILIARIA 

Andrés Benito. Director Negocio Inmobiliario. SAREB 

Santos González. Presidente. ASOCIACIÓN HIPOTECARIA ESPAÑOLA. (AHE) 

Ismael Clemente. CEO. MERLIN PROPERTIES 



 

 

 

Juan Núñez Berruguete. Director  de Negocio METROVACESA SUELO Y PROMOCION 

Juan Ortueta. Director ANIDA (BBVA) 

Rafael Merry del Val. Presidente. SAVILLS SPAIN 

Carlos García- León. Consejero METROVACESA 

José Gonzalez. Vicepresidente España Building Smart. Innovation & IoT Partner SISTROL 

Ginés López Montes. Administración y Dirección de Empresas. Empresario. 

Javier García del Río. Director General. SOLVIA 

Luis Basagoiti. Director General. Área Inmobiliaria. MAPFRE 

Francisco Pérez Medina. Director Territorial. SOLVIA  

Eduardo Fernández-Cuesta. Partner Real Estate ARCANO. Presidente RICS España.  

César Barrasa. Director de Estrategia y Planificación. ALISEDA INMOBILIARIA 

Francisco Moreno. Director de Desarrollo de Negocio. ALTAMIRA ASSET MANAGEMENT 

Santiago Gutierrez. Director de Proyectos. METROVACESA 

Antonio Diaz Latorre. Director Territorial centro. ALISEDA INMOBILIARIA 

Carolina Álvarez. Responsable Técnica. PONTEGADEA 

Francisco Ordoñez. CEO ACERTA 

Jesús Mardomingo. Socio. DENTONS  

Luis Pérez. Socio Director- BENOW PARTNERS 

Alicia Hinojosa. Directora de Negocio Inmobiliario HAYA REAL ESTATE 

Ernesto Tarazona. Partner. KNIGHT FRANK ESPAÑA 



Gustavo Sáiz Robres. Presidente. JLL Valoraciones 

Concha Osácar. Socia Fundadora GRUPO AZORA Socia. HISPANIA 

Manuel Liedo.  Director Jurídico y Medios. Vicesecretario Consejo de Administración. METROVACESA 

Ignacio Torres. Gerente. TOUZA Y ASOCIADOS 

Horacio Fernández del Castillo. Director de Proyectos. EMVS. AYUNTAMIENTO DE MADRID 

José Miguel Setién.  Director Oficinas. JLL España 

Jesús Vicente Asenjo. Director del Área de Patrimonio MERLIN PROPERTIES 

Consuelo Villanueva. Directora de Grandes Cuentas. SOCIEDAD DE TASACIÓN 

Juan Fernández-Aceytuno. Director General. SOCIEDAD DE TASACIÓN 

Juan Velayos .CEO NEINOR HOMES 

Ángel Moreno. Presidente NAPISA. Presidente CÍRCULO INMOBILIARIO 

Santos Montoro. Consejero Delegado. MONTHISA.  

Antonio Ruiz Urrioz.. Analista independiente. Director Operaciones RIOFISA ex.  

Juan José de Gracia. Consultor. Coordinador General ex. Gerencia Municipal de Urbanismo de Madrid. 

Miguel Pereda. CEO GRUPO LAR. 

José Ignacio Cortés. Arquitecto. Consultor 

Ramón Adillón. Consultor Hoteles 

Roberto Jiménez. Presidente ASOCIACIÓN GESTORAS DE VIVIENDAS (AGV) 

Fernando Gutiérrez. DENTONS 



 

Jacobo Cuadrado. INSTITUTO DE ESTUDIOS BURSÁTILES 

Bosco Montejo. FRESHFIELDS 

Pau Pérez de Acha. Director General SOGEVISO (Banco Sabadell).  

Ángela de la Cruz Mera. Dir. General de Urbanismo Ministerio de Fomento.  

Amalia Castro-Rial. Subdirectora general Obras y Patrimonio. Ministerio de Justicia 

José Tortosa. Director general de Urbanismo Comunidad Autónoma de Madrid.  

José María García. Director general de Vivienda. Comunidad Autónoma de Madrid.  

José Manuel Calvo. Concejal Delegado Urbanismo, DUS. Ayuntamiento de Madrid.  

Ana Reguero. Directora Oficina de Licencias Ayuntamiento de Madrid.  

Isabel Pelegrí. Directora general Corporativa. DOS PUNTOS  

Angel Gil. Director de Activos Inmobiliarios. BANCO BMN 

Juan Barba. Partner Managing Director RE. MERIDIA CAPITAL 

Luis Leirado. Director de Relaciones Institucionales. TECNITASA. Presidente. ATASA 

Fernando Caballero. Arquitecto 

José Antonio Granero. Decano COAM 2011-2015.Socio CGR ARQUITECTOS 

Alberto Pontarolo. Director de Desarrollo de Negocio. HILL INTERNATIONAL 

Javier Valladares. CEO  VALLADARES INGENIERÍA 

Javier Requena. Economista. Gestor patrimonial 

Fernando Gutiérrez. Arquitecto 

Miguel Fuster. National Director Investments. CBRE 

Ignacio Rubio-Carvajal. Director Técnico. MERLIN PROPERTIES 

Ángel Doral. Director de Arquitectura. GRUPO IBOSA 

Jesús Ruiz de Ordovás. Director Tecnico. SAVILLS 

 



 

Ángel Turel. Director de Expansión. KLEPIERRE 

Julio Touza. Socio Director TOUZA Y ASOCIADOS 

Diego Escario. Socio Director CANO Y ESCARIO 

Alejandro Castillo. Arquitecto  Rebrand 

Ruth Luengo. Abogada. Consultora Retail 

Rafael Rodríguez Velasco. Economista. 

Francisco Sánchez Ramos. Arquitecto. Consultor 

Santiago González. Gerente Grupo LIBRA 

Javier García-Valcárcel. Presidente. GESTILAR  

Belén Dávila. Directora Grandes Cuentas e Internacional. TINSA 

Antonio Moar. ITINERIBUS 

Pedro de Churruca. Consejero. JLL España 

Luis Palacios. Director de Promociones. Nozar ex.  

José Antonio Díez. SANTANDER 

Luis Valdés. Director. COLLIERS INTERNATIONAL 

José María Riesgo. Consejero Delegado. ALLEGRA HOLDING. 

Eugenio Palomero. Presidente ITINERIBUS  

María José Piccio-Marchetti. Sub. Dir.Gral. Área de Urbanismo y Vivienda. AYUNTAMIENTO DE MADRID 

Eva Cuesta. Directora General. ACERTA.  

Jaime Echegoyen. Presidente. SAREB 

José Luis Marcos. Presidente. PROEL 

Jorge Serrano. Director General de Operaciones DOS PUNTOS 



ALGUNAS EMPRESAS QUE NOS ENVÍAN ALUMNOS:  

 

  Sareb 

  Banco Santander 

  KPMG 

  Sociedad de Tasación 

  Aliseda Inmobiliaria 

  Metrovacesa 

  Hispania Socimi 

  Inverlasa 

  Asentis 

  Altamira Asset Management 

  JLL 

  Engel & Völkers 

  SGS Roan 

  European Assets Investments 

  John Taylor 

  Solvia 

  Acerta 

  Finsolutia 

   


